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Введение

Актуальность темы исследования. Трансформация

недемократических режимов и переход к демократии – это одна из наиболее

существенных составляющих современного мирового прогресса. В конце

ХХ века демократические политические системы утвердились в более чем ста

странах мира. Такую тенденцию к увеличению количества демократий

Л. Даймонд назвал «беспрецедентным демократическим прорывом» [32].

Большая часть этих политических транзитов от неопатримониальных режимов

к новому политическому устройству произошла в период «третьей волны»

демократизации, хронологические рамки которой были определены как

1974-1990-е годы [9]. Значительную роль в развитии этой «третьей волны»

сыграл крах социалистических режимов, произошедший на рубеже

1980-1990-х годов в странах Центральной и Восточной Европы и СССР.

Постсоветские страны, к которым принято относить новые

независимые государства, образованные после распада СССР на основе его

бывших республик, с первых шагов пребывания в суверенном статусе

провозгласили курс на переход от авторитарных режимов к демократическому

строю и рыночной экономике. Это подтолкнуло политическую науку искать

новые определения режимных трансформаций. Концепция

неопатримониального господства неовеберианской школы политической

социологии представила наиболее перспективную альтернативу

транзитологии [67].

Однако тридцать лет спустя о последствиях практической реализации

этих намерений редко упоминается в положительном ключе. Радикальные

политические трансформации затронули преимущественно сферу социальных

институтов, а что касается демократических процедур и практик, здесь

положение дел достаточно противоречивое. На фоне мировых кризисов и

внутренних проблем распространение концепта «демократического транзита»

в странах СНГ все больше сталкивалось с новыми вызовами и угрозами.
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Вследствие этого сегодня на постсоветском пространстве наблюдаются

противоречивые процессы, различные тенденции общественно-политического

развития, которые требуют тщательного научного анализа.

В данном контексте особого внимания заслуживает транзит

политической власти в Республике Казахстан, который с учетом событий

последних нескольких лет (добровольное отречение от власти первым

президентом в 2019 году, попытка государственного переворота 2022 года,

конституционные реформы, путь на построение «Справедливого Казахстана»)

в научно-экспертном сообществе приобрел особо противоречивые

концептуализации.

Добровольное отрешение от политической власти действующего

президента в Казахстане, создало прецедент в политической науке в

центральноазиатском пространстве и заслуживает углубленного анализа

политического транзита как естественной эмпирической базы для апробации в

области политических трансформаций и представляет академический интерес

с целью прогнозирования дальнейшего развития политических режимов

Центральной Азии и постсоветском пространстве в целом (в свете изменений

в Конституцию Узбекистана, прошедших выборов в Туркменистане, и

накануне очередных электоральных циклов в Таджикистане и других странах).

Рассматривая концепцию неопатримониализма по оригинальной идее

Ш. Эйзенштадта [151] как сбалансированного взаимодействия формальных и

неформальных институтов, ученые с начала 2000-х годов наряду с другими

постсоветскими республиками начали относить Казахстан к странам с

неопатримониальным режимом [69].

Сегодня можно с уверенностью утверждать, что политический транзит

в республике соткан из противоречий и парадоксов. Трансформация

политического режима с первых ее шагов представляла собой реализацию ряда

сверхсложных геополитических, политических, экономических и культурных

проектов. Она сочеталась с модернизационными всплесками, которые время

от времени сопровождались попытками их перевода на постоянную,
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системную основу. Кроме того, переходные процессы характеризовались

борьбой разных социально-политических сил за реализацию сценариев,

отвечающих их интересам и определенному институциональному развитию.

С учетом вышеизложенного изучение институтов политического

транзита власти в Казахстане является крайне интересной и

малоисследованной темой в современной политической науке. Вместе с

феноменом самих институтов политического транзита, осознанием их роли и

результатов работы, большую ценность представляет анализ факторов,

влекущих их создание и определенную траекторию функционирования. Также

парадоксы демократизации в Казахстане актуализируют исследование данной

проблематики и в ретроспективном ключе, поскольку многие нынешние

трудности имеют генетическую связь с первичными проблемами

политических трансформаций центральноазиатской постсоветской

республики. В свете неудавшегося государственного переворота и

драматических событий января 2022 года обозначенные вопросы вызывают не

только академический интерес, но и оказывают непосредственное влияние на

политическую практику в Казахстане.

Изучение политических трансформаций в Казахстане представляет

дополнительный интерес в связи с кризисом международных отношений и

возникновением новых факторов влияния на геополитику и геоэкономику

в регионе. Россия, Китай, США, «тюркский мир» и Европейский союз как

ключевые международные акторы рассматривают Казахстан исключительно

важным участником на постсоветском пространстве.

Степень разработанности темы исследования. Исходя из понятия

«режима» Г. О’Доннелла и Ф. Шмиттера [203] и предложенного

А.И. Соловьевым определения «политического режима» [6], взяв за основу

анализ политических трансформаций с позиции неопатримониального

подхода классических работ М. Вебера [21], трудов Ш. Эйзенштадта [151],

С. Декало [141], Р. Дикса [146], Г. Рота [211], Р. Теобальда [82], М. Брэттона,

Н. Ван де Вале [123], режимных трансформаций на постсоветском
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пространстве Л. Вэя [225], В. Гельмана [1; 28; 29], П. Джонс-Луонга [193],

А. Ильхамова [174], К. Коллинза [134], А. Куртова [47], А. Кынева [48],

Б. Макаренко [53], А. Маркарова [55], К. Мацузато [197], М. Олкотта [4],

Э. Уилсона [227], А. Фисуна [91; 86], С. Фиша [159], Д. Фурмана [8], Ю. Хаски

[172], Г. Хейла [87], Д. Норта [202], Б. Мадьяра и Б. Мадловича [3], автор

считает возможным использовать предложенную теоретическую концепцию

неопатримониальных режимов в своем исследовании.

Трансформация политических режимов является одним из

доминирующих направлений в сравнительной политологии. Этим процессам

на постсоветском пространстве посвящено достаточно много работ как

отечественных, так и зарубежных авторов, из числа которых следует выделить

С.А. Притчина [77], В.И. Сальникова, Е.В. Котова [79], И.А. Максимцева,

Н.М. Межевича, Н.П. Сироту [54], Т. Колтона [135], Э. Рохо-Лабайена,

А.Р. Диаса [210].

Осмысление неопатримониальных систем и причин их возникновения

прослеживается в работах А. Жолдошова [94], З.Р. Битиевой,

Е.В. Афанасьевой, А.С. Ярошенко [20], Т. Деммельхубера [143].

Особенности формирования новых и специфические черты

функционирования традиционных институтов в условиях трансформации

политической системы общества описываются Д.И. Березюком,

А.А. Кляшториным [18], Д.Э. Летняковым [49; 50], В.Н. Вьюновым [24],

В.П. Зубковым [2], А.П. Тулсирамом [155], А. Авакьяном [11], Д. Асемоглу

и Д. Робинсоном [110], С. Энгин-Демиром [142], Б. Мадьяром

и Б. Мадловичем [3].

Отличительные черты клиентелизма в Казахстане, а также других

неформальных институтов, причины по которым коррупция и непотизм

вытесняют конституционализм и верховенство права в стране раскрывают в

своих публикациях А.Н. Оставная, Е.В. Масленкова, А.Х. Рахмонов,

Д.А. Жампеисов, Е.А. Бородулина [75], М.О. Дмитриева, З.В. Давыдов [33],

Д.И. Березюк, А.А. Кляшторин [18].
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Отдавая должное предыдущим фундаментальным исследованиям

эволюции политической власти в непатримониальных режимах, следует

отметить, что в этой тематической области все еще остается много вопросов и

дебатов, как теоретических, так и практических, связанных с особенностями

демократизации в отдельных странах, в частности, в Казахстане.

Так, в более углубленном анализе нуждаются межэлитные отношения,

являющиеся характерной чертой неопатримониальных режимов, а также

типология моделей перехода транзитных обществ в рамках классических

концепций. Кроме того, изучение только структур или ключевых акторов без

учета институциональной основы гибридных режимов не дает однозначного

ответа на вопрос об их шансах осуществить демократический переход.

Отдельного внимания заслуживают причины и механизмы активации

политического транзита в Казахстане, а также факторы, способствующие

созданию институтов политического транзита. В четкой формализации и

уточнении нуждаются международные факторы влияния на

трансформационные процессы в Республике Казахстан. Достаточно

фрагментарно и несистемно представлены в современной литературе

политико-культурные аспекты трансформационных процессов в разрезе

ценностных ориентаций и участия в политической жизни страны граждан

Казахстана.

Объект исследования – транзит политической власти в

неопатримониальных режимах Центральной Азии.

Предмет исследования – транзит политической системы в Республике

Казахстан через призму взаимодействия формальных и неформальных

институтов, в частности, клиентелизма, непотизма и неформальных

соглашений элит.


[…]


помощи всех

представителей

отечественного бизнеса

в результате паводков в

2024 году

Взращивание культуры

социальной

ответственности

бизнеса

Аккумулировано 10 млрд

тенге от юридических лиц и

фондов, 100 млн тенге - от

населения

81
Повышение заработных

плат учителей

Социальная поддержка

учителей, студентов

педагогического

направления учебы

В два раза увеличилась

заработная плата учителей,

повышены стипендии

82
Повышение стипендий

студентам ВУЗов

За 2020–2022 годы

увеличены стипендии

студентам вузов

с 26 186 тенге до

36 660 тенге; студентам

педагогических

специальностей –

с 42 000 тенге до

58 800 тенге; магистрам –

с 66 913 тенге

до 86 987 тенге;

докторантам –

со 150 000 тенге до

195 000 тенге

83
Старт программы

ArtSport

Подушевое

финансирование

спортивных секций и

творческих кружков

Дополнения в Закон «О

культуре и спорте». Дети в

возрасте от 4 до 17 лет

получили возможность

заниматься бесплатно,

количество детей,

посещающих кружки и

секции увеличилось до 70%
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84

Борьба с производством

и распространением

синтетических

наркотиков

Комплексный план по

борьбе с наркоманией и

наркобизнесом

Утвержден План по борьбе

с наркоманией на

2023–2025 годы;

за продажу наркотиков

детям – пожизненный срок

85
Борьба с финансовыми

пирамидами

Ужесточение

уголовного наказания в

области борьбы с

финансовыми

пирамидами

3а создание и рекламу

финансовых пирамид

ужесточена уголовная

ответственность

86

Повышение заработной

платы олимпийским

тренерам

Развитие

профессионального

спорта

Увеличены размеры

пожизненного

ежемесячного

материального обеспечения

спортсменам и тренерам,

подготовившим чемпионов

и призеров Олимпийских,

Паралимпийских,

Сурдолимпийских игр и

(или) чемпионов мира по

олимпийским видам спорта

с 24 МРП до 100 МРП

87
Развитие национальных

видов спорта
Развитие спорта

Законодательно закреплено

внедрение национальных

видов спорта в школах, ими

по стране занимаются около

500 тысяч человек

88
Материальная добавка

учителям физкультуры

Поддержка учителей

физического спорта

Введена 100%-ная доплата

учителям физической

культуры за ведение

внеурочных спортивных

занятий. Охвачены 26 тысяч

учителей физкультуры по

республике

89

Поддержка

молодежных инициатив

в сфере

предпринимательства

Развитие бизнеса для

молодежи

Увеличены гранты на

молодежные стартапы.

Размер грантов на бизнес

для молодежи увеличен с

200 МРП до 400 МРП –

около 1,2 млн тенге
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90

Вопросы развития

образования и

здравоохранения

Обеспечение

бесплатным питанием

школьников

Бесплатное питание в

школах и детсадах.

С 1 сентября 2023 года во

всех регионах 100% детей

из СУСН обеспечено

бесплатным питанием в

государственных

дошкольных организациях.

Также одноразовым

бесплатным питанием

охвачено 100% учащихся

1–4 классов

государственных

организаций образования

91

Стимулирование

молодёжного

предпринимательства

Поддержка

«молодежного»

предпринимательства.

Формирование новой

предпринимательской

инициативы

Льготное кредитование

молодых предпринимателей

под 2,5% годовых. Выдано

3 683 микрокредита (64%)

на общую сумму 16,4 млрд

тенге;

Концепция государственной

молодежной политики

92

Поднятие уровня

минимальной

заработной платы

Внедрение новой

методики определения

минимальной

заработной платы

Повышение зарплаты более

1,1 млн работников

бюджетной сферы (в

частности, 74 тыс. врачей –

в среднем на 30%;

600 тысяч педагогов и

учителей – на 25%,

173 тысяч; представителей

среднего медицинского

персонала – на 20% и

других категорий

работников бюджетных

организаций – на 20%)

93
Поддержка

пенсионеров

Перезагрузка

пенсионной системы

Планка пенсионного

возраста для женщин до

2028 года зафиксирована на

уровне 61 года

Увеличена совокупная

пенсия в среднем на 27%

94

Уменьшение квоты на

привлечение

иностранной рабочей

силы

Защита внутреннего

рынка труда

Квота на 2023 год

установлена на уровне

22,2 тысяч единиц. По

сравнению с 2022 годом она

сократилась на 21,5%
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95

Материальные выплаты

населению в период

пандемии

Поддержка МСБ,

социально не

защищенных слоев

общества

В период ЧП в 2020 году

субъектам МСБ

предоставлялась отсрочка

платежей по займам и

микрокредитам.

Предоставлена отсрочка

41,5% заемщиков-субъектов

МСБ. Сумма отсроченных

выплат по кредитам

составила 164,8 млрд тенге

96

Материальные выплаты

населению в период

пандемии

Поддержка МСБ,

социально не

защищенных слоев

общества

Выделено 6 трлн тенге на

поддержку населения во

время пандемии. Среди них

выплата 42 500 тенге,

надбавки и выплаты

медикам

97

Решение жилищных

вопросов

Программа «Нұрлы

жер»

Выдано свыше 20 тысяч

льготных займов на общую

сумму около 230 млрд тенге

98
Реализация пилотного

проекта «5-10-20»

Выделены средства в сумме

180 млрд тенге для

строительства и

приобретения

15 214 квартир

99
Поддержка малого и

среднего бизнеса
Развитие бизнеса

Введение моратория на

проверки микро- и малого

бизнеса

100
Развитие сервисов

портала e-gov.kz
Цифровизация госуслуг

Доступность 20 личных

документов граждан в

цифровом виде на е-gov и

других сервисах, в том

числе через вывод на

популярные внешние

платформы с соблюдением

мер по защите

персональных данных.

Сокращено количество

бумажных документов

Источник: составлено автором по материалам [96; 104; 105; 108].