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Окумбекова Рината
по теме

«ТРАНЗИТ ПОЛИТИЧЕСКОЙ ВЛАСТИ В НЕОПАТРИМОНИАЛЬНЫХ
РЕЖИМАХ ЦЕНТРАЛЬНОЙ АЗИИ

(НА ПРИМЕРЕ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН)»
доктора политических наук, доцента Володенкова Сергея Владимировича,
включённого в списочный состав диссертационного совета Финансового
университета Д 505.001.123 по защите диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук

Окумбеков Ринат представил диссертацию на тему: «Транзит
политической власти в неопатримониальных режимах Центральной Азии (на
примере Республики Казахстан)» на соискание учёной степени кандидата
политических наук к публичному рассмотрению и защите по научной
специальности 5.5.2. Политические институты, процессы, технологии.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной
специальности 5.5.2. Политические институты, процессы, технологии
(политические науки):

п. 3. «Политическая власть: природа, сущность и функции,
легитимность. Властный процесс и политические институты»; п. 6.
«Политическая система и политические режимы: структура, функции, типы
и разновидности»; п. 17. «Политические изменения и развитие.
Политические реформы и революции».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите
диссертации.

Отмечаю, что:
1) соискатель учёной степени Окумбеков Ринат предложил

значимое для науки и практики решение актуальной научной задачи,
имеющей важное политическое и социально-экономическое значение:

— определение факторов устойчивости неопатримониализма на
основе анализа политических режимов стран Центральной Азии; выявление
структурных и процедурных факторов динамики и механизма завершения
политического транзита в Республике Казахстан; расширение в целом
возможностей целостного понимания и многоаспектного изучения
трансформационных процессов в казахстанском обществе с позиций
политических и социо-гуманитарных наук.
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2) соискатель учёной степени Окумбеков Ринат ввёл в научный
оборот следующие новые научные результаты:

теоретические - обоснована применимость категории
неопатримониализма как категории политической науки к политическим
процессам в Казахстане;

практические - выявлены структурные и процедурные факторы
динамики трансформации политического режима в условиях политического
транзита, а также предложены пути решения проблемы преодоления
институциональных ловушек в ходе реформирования политической системы
на примере Республики Казахстан. Предложены пути решения проблемы
преодоления институциональных ловушек в ходе реформирования
политической системы Республики Казахстан;

3) диссертация «Транзит политической власти в неопатримониальных
режимах Центральной Азии (на примере Республики Казахстан)» обладает
достаточным для квалификационной работы данного уровня внутренним
единством;

4) обоснованность положений и выводов диссертации «Транзит
политической власти в неопатримониальных режимах Центральной Азии
(на примере Республики Казахстан)» подтверждена следующими
аргументами:

Положение 1. «Неопатримониальные режимы обладают следующими
ключевыми признаками: 1) концентрация власти; 2) систематический
клиентелизм; 3) партикуляристское использование государственных
ресурсов. В соответствии с этими признаками типология
неопатримониальных режимов включает персонализированный и
олигархический неопатримониализм, а также системы с высокой, средней и
низкой степенью патримониализации» теоретически и практически
обосновано в работе на основе изучения существующих типологизаций
неопатримониальных режимов(С. 36-56);

Положение 2. «детерминантами успешности и устойчивости
инкумбента в Казахстане являются: авторитет, то есть вера народа в
легитимность режима и в свой моральный долг подчиняться ему;
человеческие ресурсы - количественный и качественный состав лиц и групп,
которые подчиняются, сотрудничают или помогают правителю; знании и
навыки, необходимые режиму для реализации своей программы и
обеспечения сотрудничества с этими лицами и группами; нематериальные
факторы, психологические и идеологические, которые помогают
манипулировать людьми; финансовая база в объеме, достаточном для того,
чтобы правители контролировали стратегические предприятия, природные
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ресурсы и экономическую систему государства в целом» практически
обосновано в работе на основе определения и изучения факторов режимной
динамики неопатримониального режима в Республике Казахстан (С. 83-104);

Положение 3 «траектория развития политического режима в
Казахстане, являясь комбинацией политического, экономического и
социологического аспектов, показывает динамику перехода от
неопатримониального режима к демократическому» подтверждено при
помощи определенных и примененных для анализа автором процедурных и
структурных факторов динамики трансформации (С. 112-128);

Положение 4 «движущим механизмом завершения политического
транзита в Казахстане является выстраиваемая система общественно-
политических и экономических отношений, главная задача которой
заключается в формировании новой «политической матрицы»,
базирующейся на демократических принципах правления, что позволит
стране избежать институциональные ловушки в ходе реформирования
политической системы Республики Казахстан» обосновано выявлением и
анализом ключевых элементов механизма политического транзита в
Казахстане.

Выводы диссертации представляются вполне обоснованными.
Достоверность результатов, полученных Окумбековым Ринатом,

обусловлена использованием современных, адекватных изучаемым
явлениям, методик сбора и обработки исходной информации,
использованием методов научного исследования, отвечающих цели и
задачам исследования, в т.ч. процедурных теорий, включающих в себя
концепт неопатримониализма, неоинституционального подхода в
исторической версии в качестве общей методологии, метода
компаративистского анализа политики для анализа практических кейсов, а
также нормативно-ценностного метода исследования. Исходные
статистические и справочные данные, специальная научная литература и
законодательные базы, которые связаны с темой исследования,
использованы корректно. В то же самое время не вполне ясно, что имеет в
виду автор, когда в разделе «Методология и методы исследования»
указывает на использование неоинституционального подхода «в
исторической версии - в качестве общей методологии и выявления
особенностей общественно-политического развития страны». Также
требует пояснения в том же разделе указание автора на использование
транзитологического метода «в качестве теоретической составляющей».
Составляющей чего? Также автор указывает на использование следующих
методов: методы компаративистского анализа политики, сравнительно-
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политологический и сравнительный методы исследования. На наш взгляд,
такая структура методов является неоптимальной и даже избыточной,
дублирующей перечисленные методы. Исходные статистические и
справочные данные, специальная научная литература и законодательные
базы, которые связаны с темой исследования, использованы корректно.
Однако, возникает принципиальный вопрос. Автор указывает в качестве
источниковой и эмпирической базы исследования нормативные правовые
акты Республики Казахстан, на основе которых исследуется правовая
среда; источники информации, содержащие информацию об электоральной
статистике, статистические данные, а также различные базы данных и
индикаторы; сайты политических партий и организаций, официальный сайт
Президента Республики Казахстан с публикациями посланий, выступлений и
мероприятий Главы государства «для получения документальных
материалов и официальной деятельности». Однако, можно ли на основ
исключительно нормативных, статистических и официальных материалов
провести содержательное исследование по рассматриваемой автором
проблематике?

5) результаты диссертации Окумбекова Рината нашли практическое
применение в проектной деятельности Общественного фонда «Центр
поддержки «ISKER» (Республика Казахстан, г. Алматы) при оказании услуг
по проведению курсов повышения квалификации государственных
служащих и представителей СМИ. Материалы исследования основные
положения и выводы используются Фондом и в практической работе по
реализации основных идей в части реализации программы модернизации
общественного сознания молодежи. Материалы диссертации
использовались Департаментом политологии Факультета социальных наук и
массовых коммуникаций Финансового университета в преподавании
учебных дисциплин «Политология», «Особенности политических систем
стран Востока», «Основы государственного устройства и принятия
политических решений».

6) диссертация содержит сведения о личном вкладе Окумбекова
Рината в науку, который выразился в непосредственном участии автора
диссертации на всех этапах процесса исследования, личном участии автора
диссертации в апробации результатов исследования, подготовке основных
публикаций по выполненной работе.

7) все материалы или отдельные результаты, заимствованные
Окумбековым Ринатом из чужих текстов (работ), оформлены в тексте
диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Соискатель учёной степени Окумбеков Ринат указал, что лично им
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получены следующие результаты: результаты работы, отражающие новизну
исследования и представленные в положениях, выносимых на защиту,
получены соискателем лично. Цели, задачи, алгоритм и выводы
исследования сформулированы лично соискателем. Подготовка одной
публикации проводилась в соавторстве, при этом вклад автора был
основным.

8) основные научные результаты диссертации опубликованы в
рецензируемых научных изданиях в 8 публикациях общим объемом 4,48 п.л.
(авторский объем 4,23 п.л.), в том числе 4 работы общим объемом 2,58 п.л.
(авторский объем 2,33 п.л.) опубликованы в рецензируемых научных
изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России;

9) соискатель учёной степени Окумбеков Ринат в ходе работы над
диссертацией и подготовке к публичной защите показал, что он обладает
навыками и склонностью к научной работе.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите
диссертация соответствует заявленной научной специальности и может быть
допущена к защите, а также соответствует установленным критериям и
требованиям.

ичная подпись)

Володенков Сергей Владимирович
доктор политических наук, доцент
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